
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 22  del  21/01/2020 
 
OGGETTO: TUTELA LEGALE DELL'ENTE - IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE IN FASE PRECONTENZIOSA (CIG:  
Z062BA9623). 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       DOTT. ROSSANO MANCUSI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   21/01/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°22     del 21/01/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: TUTELA LEGALE DELL'ENTE – IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE IN FASE PRECONTENZIOSA (CIG:  
Z062BA9623).    
 

IL DIRIGENTE AREA 1  
 

RICHIAMATO  l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.10467 del 19.04.2019 con il quale, in 
recepimento della nuova Macrostruttura, è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area 1; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D. Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 16.04.2019, recante: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati e del 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 30.09.2019 recante: 
“Modifiche alle sezioni 6.1 e 6.3 del Documento Unico di Programmazione 2019 – 
2021”; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019 pubblicato in 
gazzetta ufficiale;  
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 
2022 è stato differito al 31.03.2020 e, pertanto, si configura la fattispecie di cui 
all’Art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio provvisorio”; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 17.01.2020 con la 
quale è stato attivato l’incarico di assistenza, tutela e difesa del Comune di 
Portoferraio riguardante la restituzione di aree demaniali marittime e comparazione a 
seguito di domanda concorrente  e scelta del Concessionario, individuando quale 
legale del Comune l’Avv. Giovanni Montana con Studio legale in Pisa, Via Volturno 
n.47, per le motivazioni espresse nella stessa deliberazione e qui interamente 
riportate; 
 
DATO atto  che l’Avv. Giovanni Montana ha presentato per entrambe le due pratiche 
(assistenza stragiudiziale relativa alla restituzione delle aree demaniali - 
comparazione e scelta del Concessionario) un preventivo pari ad € 1.903,20 
(compresi oneri di legge inclusa IVA – Valore della controversia: indeterminabile – 
complessità media) formulato applicando i valori minimi previsti dal D.M. n.55/2014 
ed applicando ulteriore riduzione);  
 
PRESO atto  del D.lgs. n. 50/2016, che introduce il nuovo  codice dei contratti; 
 
CONSIDERATO inoltre: 
- che questo Comune non è dotato di una avvocatura comunale; 
- che l’incarico che viene conferito non rientra tra gli incarichi di consulenza di cui 
all’art. 1, comma 42, della legge 30.12.2004, n. 311, per cui non è necessario che il 



Determinazione n°22     del 21/01/2020                                          - 3 -         

presente atto sia trasmesso all’organo di revisione economico-finanziario dell’Ente 
affinché venga dallo stesso valutato; 
- che l’incarico da conferire risponde agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale 
oltre che a quelli di efficienza e di economicità ed è obbligatorio per legge al fine 
della tutela degli interessi dell’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO che l’Avvocato Giovanni Montana, del foro di Pisa, rivesta nel grado più 
pieno ed elevato i requisiti specifici evidenziati nella deliberazione della G.C. 
n.4/2020 e come documentato dal curriculum inviato (in atti); 
RILEVATO in particolare che, in applicazione del principio di proporzionalità, si 
ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la 
soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 
 
RITENUTO che sussistano le condizioni per un affidamento diretto al professionista 
in parola per i seguenti motivi: 
- il compenso richiesto è da ritenersi congruo in riferimento ai parametri fissati nel 
decreto ministeriale 10 marzo 2014, n. 55, «Regolamento recante la determinazione 
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi 
dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”, come modificato ad 
opera del decreto ministeriale 8 marzo 2018, n.37; 
- l’urgenza di una presa di posizione a tutela dell’ente e del suo funzionamento; 
- l’affidamento diretto è proporzionato all’entità del compenso;  
- il compenso richiesto dall’Avv. Giovanni Montana è di valore molto inferiore rispetto 
a quello trasmesso da altro Studio Legale ed è relativo ad entrambe le procedure; 
- l’Avv. Giovanni Montana, sulla base del curriculum trasmesso, presenta una 
consolidata competenza ed esperienza sia in ambito di diritto amministrativo che di 
diritto civile, ma anche in materia di demanio marittimo; 
 
RITENUTO pertanto di poter conferire l’incarico di assistenza, tutela e difesa del 
Comune di Portoferraio all’Avv. Giovanni Montana con Studio legale in Pisa, Via 
Volturno n.47, assumendo il necessario impegno di spesa; 
 
RAVVISATA  l’urgenza di provvedere in merito; 
 
RILEVATO  che sulla base della FAQ n. A7.1 AVCP  deve essere assunto il CIG 
anche per i contratti esclusi ai sensi dell’art. 17 del codice ed  è il seguente: 
Z062BA9623 ; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 1.903,20 al 
capitolo 101020318000/0 del Bilancio di previsione 2020 in corso di formazione per 
gli onorari dell’Avv. Giovanni Montana; 
 
DATO atto  che con l’impegno di spesa assunto si procederà alla sottoscrizione del 
disciplinare di incarico relativo alla presente procedura, appositamente approvato 
(schema in atti); 
 
CONSIDERATO che l’impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 
 
 



Determinazione n°22     del 21/01/2020                                          - 4 -         

DETERMINA 
 

 Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato: 
 

� di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 17.01.2020    
con la quale, per le motivazioni esposte in premessa,  è stato  attivato 
l’incarico di assistenza, tutela e difesa del Comune di Portoferraio riguardante 
la restituzione di aree demaniali marittime e comparazione a seguito di 
domanda concorrente  e scelta del Concessionario, individuando quale legale 
del Comune l’Avv. Giovanni Montana con Studio legale in Pisa, Via Volturno 
n.47, per le motivazioni espresse nella stessa deliberazione e qui interamente 
riportate;  

 
� di prendere atto di quanto stabilito in premessa relativamente all’affidamento 

del singolo incarico legale;  
 

� di attribuire per quanto sopra all’Avv. Giovanni Montana del foro di Pisa, ogni 
facoltà di legge in proposito; 

 
� di impegnare la somma di € 1.903,20 al cap. 101020318000 del Bilancio di 

previsione 2020 in corso di formazione per gli onorari Avv. Giovanni Montana 
del foro di Pisa (come da preventivo in atti); 
 

� di dare atto che le eventuali ulteriori spese relative all’incarico saranno 
individuate ed impegnate con successivi e separati atti; 
 

� di dare atto che il CIG è il seguente: Z062BA9623 ;       
 

� di attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica.   

 



Determinazione n°22     del 21/01/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 22 del 21/01/2020  

OGGETTO: TUTELA LEGALE DELL'ENTE - IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE IN FASE PRECONTENZIOSA 
(CIG:  Z062BA9623) 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 21/01/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 DOTT.SSA CLAUDIA PETTI  
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 21/01/2020 

 



Determinazione n°22     del 21/01/2020                                          - 6 -         

 Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


